28. Quis autem est qui se longe facit a Domino, nisi qui non exquirat justitias ejus? Qui vero justitias Dei exquirat, prope est, adhæret Deo. Et ideo justitias Dei quaerentibus dicit Apostolus: *Vos qui eratis longe, facti estis prope in sanguine Christi* (Ephes. ii, 13). Sanguis Christi justitia est. Denique ipse ait ad Joannem: *Sine.... nos implere omnem justitiam* (Matth. iii, 15).

29. (Vers. 156.) Sequitur versus quartus: *Miserationes tuæ multæ nimis, Domine: secundum iudicium tuum vivifica me.* Etsi longe est a peccatoribus salus; tamen nemo desperet, quia multæ sunt misericordiae Domini. Qui enim suo peccato pereunt, misericordia Domini liberantur. *Miseror*, inquit, ^D **1230** *miserus ero* (Exod. xxxiii, 19). Palam apparuit non quaerentibus, vocavit refugientes, ^d congregavit ignaros, pro omnibus se obtulit passioni. Num ergo multum misericors? Misericordia enim hominis in proximum suum: misericordia Domini in omnem carnem; ut omnis caro ad Domi-

^b Rom. edit., *Qui autem non credit, non iudicatur.* Haud incommode, nisi ab aliarum et mss. consensu descisceret.

^c Omnes edit., *Unde et Dominum accipiens in templo, ait: Nunc dimittite, etc.* Mss. vero ut in textu.

^d Rom. edit., *congregavit ignotos.*

nam ascenderet, illa Domini miseratione donata. **A** ut ovem lassam crucis sue **1991** humeris superponens, pii oneris functione recrearet.

30. Sed cum dixerit multas esse Domini miserationes, quomodo secundum judicia ejus vivificari petit; maxime cum alibi ipso dicat: *Et non intres in judicium cum servo tuo (Psal. cxlii, 2)*? Sed aliud est illud judicium beneficiorum Christi, cui respondere non possumus (quis enim potest debitum referre naturæ, debitam salutis et gratiæ); aliud judicium, quo fragilitatis nostræ æstimatione censemur. In hoc ipso tamen judicium cum misericordia copulatum est; ut veritas judicii miseratione Domini temperetur.

31. Aut fortasse, quia dixerat: *Judica judicium meum (Sup. v. 154)*; ideo subtextuit miserationes Domini nimium multas esse: grave est enim de altero judicare. Unde etiam scriptum est: *Nolite judicare, ut non judicemini (Luc. vi, 37)*. Cum enim unusquisque sit suorum conscius peccatorum, quomodo potest de alterius judicare peccato? Judicet (3, *quæst. 7, cap. Judicet*) de alterius errore, qui non habet quod in se ipse condemnet: judicet ille, qui non agat eadem quæ in alio putaverit puniendæ; ne cum de alio judicat, in se ferat ipse sententiam: judicet ille qui ad pronuntiandum nullo odio, nulla offensione, nulla levitate ducatur. Audisti hodie quid judex verus et justus locutus sit: *Non possum, inquit, ego a me facere quidquam (Joan. v, 30)*.